
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Istituto Coprenssvoo  dv  Geopo

Vva Dn Maechv, 12    -  24020 Geopo (BG) - Tnl:  0346/41111    Fax: 0346/42819
C.F. 90017430167

n-pavl ufcv: BGIC85100N@ISTRUZIONE.IT - PEC: BGIC85100N@PEC.ISTRUZIONE.IT   -   SITO:   www.vcgeopo.goo.vt  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Vista la comunicazione prot. n 1360/VII4 del 22/05/2019 con cui l’insegnante MORANDI ELIA, in
servizio in data odierna nella scuola infanzia del plesso di VALGOGLIO ha comunicato l’assenza
dal servizio dal 23/05/2019 al 23/05/2019; 

Visto il  comma 333 dell’art.1 legge 23 dicembre 2014 n.190 che dispone che, a decorrere dal
giorno  01/09/2015,  i  dirigenti  scolastici  non possono conferire  supplenze  brevi  di  cui  al  primo
periodo del comma 78 dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 1996, n. 662 per il primo giorno di
assenza del personale docente; 

Considerata l’impossibilità di sostituire il docente assente con il personale disponibile e libero dal
servizio,  facente  parte  dell’organico  dell’autonomia  assegnato  all’istituto  per  il  corrente  anno
scolastico; 

Considerato che la Legge 190/2014, nel disporre il divieto di conferimento delle supplenze per il
primo giorno precisa che debbono restare ferme “la tutela e la garanzia dell'offerta formativa”,
facendo  obbligo  al  dirigente  scolastico  di  assicurare  sia  l’erogazione  che  la  qualità
dell’offerta formativa per la classe/sezione in oggetto; 

Vista la  nota prot.2116 del  30.09.2015 del  Capo del  Dipartimento  per  il  sistema educativo  di
istruzione e di formazione del MIUR ;

Vista la previsione del comma 85 della L. 107/2015, che stabilisce che il dirigente scolastico può
effettuare le sostituzioni dei docenti assenti per la copertura di supplenze temporanee fino a dieci
giorni  con personale dell'organico dell'autonomia,  anche in  gradi  di  istruzione inferiore,  tenuto
conto del perseguimento degli obiettivi di cui al comma 7;

Considerato che l’offerta  formativa  può,  nel  caso in  oggetto,  essere  tutelata  e garantita  solo
attraverso  la  sostituzione  del  docente  assente  con  altro  docente  che  assicuri  il  medesimo
insegnamento, in modo da garantire l’offerta formativa programmata; 

Considerata  l’esigenza  prioritaria  di  garantire la  sicurezza e l’incolumità  degli  studenti,  anche
mediante una sorveglianza adeguata e fondata su di un rapporto numerico minori/adulti congruo a
garantirne l’efficacia;

DETERMINA

di procedere al conferimento di una supplenza breve a partire dal 23/05/2019.

Gromo, 23/05/2019

     Il Dirigente Scolastico Reggente
 Dott. Salvatore Lentini

BGIC85100N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001379 - 23/05/2019 - VII1 - U
BGIC85100N - ALBO PRETORIO - 0000218 - 24/05/2019 - C4 – TEMPO DET - U

mailto:BGIC85100N@ISTRUZIONE.IT
http://www.icgromo.gov.it/
mailto:BGIC85100N@PEC.ISTRUZIONE.IT

	

